
Ceará , 24 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIII | Nº 3192 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               52 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

 

SECRETARIA DE TURÍSMO,CULTURA, ESPORTE E 

JUVENTUDE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Meio Ambiente do Município de 

Meruoca torna público o Extrato do Instrumento Contratual n° 

1804.001/2023, resultante da Inexigibilidade de Licitação Nº 

1804.001/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Cultura, Turismo e Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.13.392.0306.2.087 - Realização de Festas Comemorativas e 

Folclóricas. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação Artística Cultural da Banda Guilherme Dantas, para 

apresentação no dia 30 de abril de 2023, na Festa do Trabalhador do 

município de Meruoca-Ce, diretamente com seu empresário a 

Empresa CARLOS A S FONSECA NETO – ME. PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 

2023. CONTRATADA: CARLOS A S FONSECA NETO – ME. 

ASSINA PELA CONTRATADA: João Guilherme Dantas Bassila. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Francisco Gilvan Miguel Santos. 

VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).  

  

Meruoca - CE, 20 de abril de 2023. 

  

FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA - 
Presidente da Comissão de Licitação. 

Publicado por: 
Francisco Aldir Lima Pereira 

Código Identificador:56F7B2BF 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

 

FUNDO DE PREVIDENCIA DE MILAGRES - PREVIMIL 

ATO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR 

008/2023 

 

ATO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSORA Nº 

004/2023  
O Gestor do Fundo de Previdência Municipal de Milagres, Ceará – 

PREVIMIL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 29109442019 em conformidade com o que 

estabelece nos termos do Art.31, Parágrafo único, da Lei nº. 1.235 de 

03 de dezembro de 2014, com redação dada pelo art. 6º da EC nº 

41/2003 c/c o art. 2º, da EC nº 47/2005 e § 5º, art. 40, da Constituição 

Federal de 1988. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder APOSENTADORIA ESPECIAL DE 

PROFESSORA, a servidora , MARIA ALVES DE FIGUEIREDO 

matrícula /PREFEITURA n° 031628-8 SSP-CE, CPF n° 312.585.573-

04, RG n° 2228174-92 SSP/CE residente e domiciliada na Rua Júlio 

Sampaio, n° 351 Bairro: FREI DAMIÃO, em Milagres, Ceará, 

ocupante do cargo de PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA III, 

ESPECIALISTA CLASSE 3, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação- SEDUC, com proventos mensais, no valor de R$ 

1.957,69(Mil, Novecentos e Cinquenta e Sete Reais e Sessenta e Nove 

Centavos), a partir de sua publicação, reajustado de acordo com o Art. 

6º, da EC nº 41/2003 c/c o art. 2º, da EC nº 47/2005 e § 5º, art. 40, da 

Constituição Federal de 1988. 

  

Art. 2º. Os Proventos foram calculados de conformidade com o art. 6º 

da EC nº 41 de 19 de Dezembro de 2003, com cálculo de 

aposentadoria integral, baseada na última remuneração no cargo 

Efetivo, com Direito a Integralidade e Paridade. 

  

BASE DE CÁLCULO / VALOR 

Vencimento Base  / 1.702,34 

Gratificação Docência Produção: 170,23 

Regência de Classe / 85,12 

FUNDAMENTAÇÃO : Art.31, Parágrafo único, da Lei nº. 1.235 de 

03 de dezembro de 2014; Art. 6º, da EC nº 41/2003 c/c o art. 2º, da 

EC nº 47/2005 e § 5º, art. 40, da Constituição Federal de 1988. 

Total 1.957,69 

  

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Milagres (CE) 19 de ABRIL de 2023. 

  

FRANCISCO FABIO ALVES BELÉM  
 Diretor Presidente - PREVIMIL  

  

CÍCERO ALVES DE FIGUEIREDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Israel de Oliveira Santos 

Código Identificador:C4FFEC32 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

ESTRADAS 

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO. A CPL do 

Município de Milagres/CE, torna público para o conhecimento dos 

interessados, que as empresas ROTEX CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA e BRASIL ENERGIA SOLAR LTDA, 

interpuseram Recurso Administrativo junto ao julgamento da fase de 

habilitação, referente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada 

de Preços nº 2023.03.08.1, em razão da inabilitação das mesmas, 

ficando desde já concedido o prazo para as contrarrazões por parte dos 

licitantes interessados. Maiores informações na sede da CPL, sito na 

Rua Helena Mendonça Figueiredo nº 200 - Centro, no horário das 

7:30 às 13:30 ou ainda através do e-mail: 

milagresceara@outlook.com.  

  

Milagres/CE, 20 de abril de 2023.  

  

LUAN DOS SANTOS FERREIRA  
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Luan dos Santos Ferreira 

Código Identificador:505039CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO 

 

Aviso de Julgamento de Recurso Administrativo - Tomada de 

Preços nº 2023.02.09.1. A CPL torna público para o conhecimento 

dos interessados que após análise do Recurso Administrativo 

interposto pela empresa REAL SERVIÇOS EIRELI, decidiu-se pela 

improcedência do alegado nas razões recursais, mantendo-se o 

julgamento da Comissão de Licitação junto à fase de habilitação, 

permanecendo os termos do julgamento inalterados e a empresa 

recorrente INABILITADA. Maiores informações na sede da CPL, sito 

na Rua Helena Mendonça Figueiredo nº 200 - Centro, no horário das 

7:30 às 13:30 ou ainda através do e-mail: 

milagresceara@outlook.com.  

  

Milagres/CE, 20 de abril de 2023.  

  

LUAN DOS SANTOS FERREIRA  
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Luan dos Santos Ferreira 

Código Identificador:6F5A8D24 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 

Municipal de Milagres/CE, torna público que estará realizando através 

da plataforma eletrônica www.licitacoesmilagres.com.br o certame 



Ceará , 24 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIII | Nº 3192 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               53 

 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.04.20.1, cujo 

objeto é a aquisição de combustível (gasolina comum), destinado 

ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do 

Município de Milagres/CE. Datas e Horários: 1. Início de 

recebimento das propostas: a partir de 25/04/2023 às 16h00min; 2. 

Fim do recebimento de propostas: 08/05/2023 às 08h30min; 3. Início 

da sessão de disputa de preços: 08/05/2023 às 09h00min. Acesso ao 

edital nos endereços eletrônicos: www.licitacoesmilagres.com.br e 

municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas 

ainda pelo telefone (88) 3553-1255 e através do e-mail 

milagresceara@outlookcom.  

  

Milagres/CE, 20 de abril de 2023.  

  

LUAN DOS SANTOS FERREIRA. 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Luan dos Santos Ferreira 

Código Identificador:D22E1B0F 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

PORTARIA N° 075/2023 - NOMEIA ANTONIO ALDAIR DE 

SOUSA MELO 

 

PORTARIA Nº 075/2023 
  

ATO DE NOMEAÇÃO  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA, 

no uso de suas atribuições legais, regimentais e nos termos da 

resolução nº 168/2023 de 01 de março de 2023. 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO ALDAIR DE SOUSA 

MELO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

AUXILIAR DE COMPRAS E LICITAÇÕES – DAS 4 , junto a 

Câmara Municipal de Mombaça. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 
  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Mombaça, 01 de 

abril de 2023 

  

FRANCISCO ROBSON MARQUES DE ARAÚJO 
Vereador Presidente - Biênio 2023/2024 

  

Publicado por: 
Camila Campos ivo Marques 

Código Identificador:A7B0605F 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

ATO ADMNISTRATIVO 2023002/2023 - REVOGAR A 

PORTARIA N° 074/2023 QUE NOMEAVA ANTONIO ALDAIR 

DE SOUSA MELO 

 

ATO ADMINISTRATIVO 2023002/2023 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA, 

no uso de suas atribuições legais, regimentais. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - REVOGAR OS efeitos da Portaria nº 074/2023 de 01 de 

abril de 2023, da Câmara Municipal de Mombaça, que nomeava 

ANTONIO ALDAIR DE SOUSA MELO. 
  

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 
  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Mombaça, 01 de 

abril de 2023 

  

FRANCISCO ROBSON MARQUES DE ARAÚJO 
Vereador Presidente - Biênio 2023/2024 

  

Publicado por: 
Camila Campos ivo Marques 

Código Identificador:26CB20F5 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

19042301SME 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

19042301SME. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023SME-PE - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 MESES, PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTEÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MOMBAÇA. CRÉDITO PELO QUAL 

OCORRERÁ A DESPESA: As despesas deste contrato correrão por 

conta da(s) Dotação(ões) Orçamentária(s) nº(s), Elemento(s) de 

Despesa e Fonte(s) de Recurso(s): DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

N° 1003.12.361.00162.041. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00/ 3.3.90.39.19. FONTE DE RECURSOS: 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB/ IMPOSTOS 30%. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 98.070,00 (noventa e oito mil e setenta reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato resultante da presente licitação 

terá vigência a partir da data de sua assinatura, até 31 (trinta e um) de 

dezembro de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: HELENA 

DE OLIVEIRA SILVA - Secretária de Educação. ASSINA PELA 

CONTRATADA: CARLOS JOSÉ MARTINS CAVALCANTE 

(Titular) da empresa CARLOS JOSÉ MARTINS CAVALCANTE - 

ME.  

  

Mombaça - CE, 19 de abril de 2023. 

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:236F7635 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 18042301SECULT.PROCESSO DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023-SECULT-CP - 

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E 

TURISMO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

18042301SECULT.PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

001/2023-SECULT-CP - SECRETARIA DE JUVENTUDE, 

ESPORTE, CULTURA E TURISMO.OBJETO: TERMO DE 

COLABORAÇÃO PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES 

DE INTERESSE PÚBLICO, ATRAVÉS DO REPASSE DE 

RECURSOS FINANCEIROS DE ORIGEM MUNICIPAL, COM 

FOCO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E 

MANUTENÇÃO DA CULTURA POPULAR, COM A 

REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES DO GRUPO JUNINO 

BOIADEIROS DO SERTÁO, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, 

CULTURA E TURISMO.CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ 

A DESPESA: As despesas com a execução deste Termo de 

Colaboração correrão por conta das seguintes dotações: Dotação 

Orçamentária: N° 0801.13.392.0007.2.022, Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00, Subelemento 3.3.90.39.23 e serão pagas com 

Recursos não vinculados de Imposto.VALOR DO CONTRATO: 

R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais).PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será ate o dia 31 (trinta e um) de 

2023.ASSINA PELA CONTRATANTE: JÔNATAS MACHADO 

LIMA – Secretário Municipal de Juventude, Esporte, Cultura e 

Turismo. ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): RENATO 


